
 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2015 PMB 

 

Pregão no 008/2015 PMB-PP-SRP 

Pelo presente instrumento, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, com sede na 

Trav. Marechal Floriano Peixoto, nº 1750, Centro nesta Cidade, Inscrita no 

CNPJ Nº 04.873.592/0001-07 e neste ato representada pelo FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO Inscrito no CNPJ: 04.873.592/0001-07 a partir de agora chamada 

simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 

Sr. JOÃO NELSON PEREIRA MAGALHÃES, brasileiro, solteiro, portador do RG nº 

2161367 SSP/PA e CPF sob o nº 371.363.212-04, residente e domiciliado na 

Travessa Vereador Marcelino Castanho, Município de Bragança, e pela 

Secretária Municipal de Educação a Sra. CONCEIÇÃO DE MARIA DA SILVA 

PINHEIRO, Casada, Brasileiro(a), portador da Cédula de Identidade nº. 

3505168 (SSP/PA) e, inscrito no CPF/MF sob o nº. 643.203.322-53 residente e 

domiciliado na Av. Conego Clementino, nº. 859 CA, Bairro Morro, CEP: 68.600-

000 Bragança/PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 008/2015 PMB-PP-SRP, RESOLVE 

registrar os preços das empresas W. N. DA S. PINHEIRO EIRELI EPP CNPJ: 

09.269.420/0001-42; R. J. COSTA E SILVA – ME CNPJ: 12.565.350/0001-84; 

COMERCIO DE ALIMENTOS BANDEIRA EIRELI CNPJ: 19.451.221/0001-04; COMERCIAL 

SOUSA LTDA CNPJ: 02.819.294/0001-03, nas quantidades registradas, de acordo 

com a classificação por elas alcançadas por item, atendendo as condições 

previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro 

de Preços, e regido pela Lei Federal nº. 10.520/2002, pela Lei Federal no 

8.666/93 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir. 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços que objetiva a 

aquisição de Materiais de Consumo (Expediente, Copa e Cozinha e Higiene e 

Limpeza) destinado as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e de 

Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Bragança - PA, conforme 

descrições e especificações apresentadas no Anexo II do presente Edital, na 

Modalidade Pregão - Menor Preço Por Item N°. 008/2015 PMB-PP-SRP, que passa 

a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços 

apresentadas pelas licitantes classificadas. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

2.1 - Os preços a serem pagos coincidem com os preços definidos no Anexo VII 

- A, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e 

indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e 

quaisquer despesas inerentes à compra. 

2.2 - Os preços contratados serão fixos e irreajustáveis, ressalvado o 

disposto na cláusula terceira deste instrumento. 

2.3 - A existência de preços registrados não obrigará a Administração a 

firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de 

licitação específica ou a contratação direta para a aquisição pretendida nas 

hipóteses previstas na Lei Federal nº. 8.666/93, mediante fundamentação, 

assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em 

igualdade de condições. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO 

ECONÔMICO-FINANCEIRA 

3.1 – Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se 

superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá: 

a) Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua 

adequação ao praticado pelo mercado; 

b) Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido; 

c) Convocar os demais fornecedores para conceder igual oportunidade de 

negociação. 

3.2 – Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e 

o fornecedor, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder 

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de sanção 

administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o 

requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento. 

a) Convocar os demais fornecedores para conceder igual oportunidade de 

negociação. 

3.3 – Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder 

à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para 

obtenção de contratação mais vantajosa.  

3.4 – Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado 

o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente 

pactuadas.  

3.5 – A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde 

que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em 

majoração de seus encargos. 

3.5.1 – Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer 

aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma 

proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio 

de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada. 

3.5.2 – Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles 

eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte 

interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem 

como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez 

que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que 

não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não 

supera o prazo de um ano. 

3.5.3 – Não será concedida a revisão quando:  

a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;  

b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da 

formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata; 

c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos 

encargos atribuídos à parte interessada; 

d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus 

próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da 

ocorrência do evento. 

3.5.4 – Em todo o caso, a revisão será efetuada por meio de aditamento 

contratual, precedida de análise pela Prefeitura Municipal de BRAGANÇA, e 

não poderá exceder o preço praticado no mercado. 

CLÁUSULA QUARTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 

4.1 - O preço registrado poderá ser cancelado nas seguintes hipóteses: 

4.1.1 - Pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, quando houver 

comprovado interesse público, ou quando o fornecedor: 

a) não cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços; 

b) não formalizar contrato decorrente do Registro de Preços ou não retirar o 

instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável; 

c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de se tornar este 

superior aos praticados no mercado; 

d) incorrer em inexecução total ou parcial do contrato decorrente do 

registro de preços; 

4.1.2 – Pelo fornecedor, quando, mediante solicitação formal e expressa, 

comprovar a impossibilidade, por caso fortuito ou força maior, de dar 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

cumprimento às exigências do instrumento convocatório e da Ata de Registro 

de Preços. 

4.2 - O cancelamento do registro de preços por parte da Administração, 

assegurados a ampla defesa e o contraditório, será formalizado por decisão 

da autoridade competente. 

4.2.1 – O cancelamento do registro não prejudica a possibilidade de 

aplicação de sanção administrativa, quando motivada pela ocorrência de 

infração cometida pelo particular, observados os critérios estabelecidos na 

cláusula décima primeira deste instrumento. 

4.3 - Da decisão da autoridade competente se dará conhecimento aos 

fornecedores, mediante o envio de correspondência, com aviso de recebimento. 

4.4 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do 

fornecedor, a comunicação será efetivada através de publicação na imprensa 

oficial, considerando-se cancelado o preço registrado, a contar do terceiro 

dia subsequente ao da publicação. 

4.5 - A solicitação, pelo fornecedor, de cancelamento do preço registrado 

deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, instruída 

com a comprovação dos fatos que justificam o pedido, para apreciação, 

avaliação e decisão da Administração. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

5.1 - O pagamento em favor da Contratada será realizado até o 30° 

(trigésimo) dia útil após a entrega do documento de cobrança a Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED e o atesto da nota fiscal pelo setor 

responsável pela solicitação, vedada a antecipação.  

5.2 - O pagamento far-se-á por meio de transferência bancária na conta do 

contratado. 

5.4 - Incumbirão à Contratada a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso 

da fatura devida, a ser revisto e aprovado pela Contratante, juntando-se o 

cálculo da fatura. 

5.5 - A liquidação das despesas obedecerá rigorosamente o estabelecido na 

Lei nº 4.320/64 e alterações posteriores. 

5.6 - Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal/Fatura, a mesma será 

devolvida à Contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para 

pagamento será contado a partir da data de apresentação na nova Nota 

Fiscal/Fatura, sem qualquer ônus ou correção a ser paga pela Contratante. 

5.7 – A eventual inadimplência de um dos órgãos participantes desta Ata não 

produzirá efeitos quanto aos demais.  



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

5.8 – A Nota Fiscal deverá vir acompanhada da Certidão de INSS, FGTS e 

Trabalhista sob pena de não recebimento. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA E DOS CONTRATOS 

6.1 - O prazo de vigência dessa Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano, 

contado do dia posterior à data de sua publicação no Flanelógrafo da 

Prefeitura Municipal. 

6.2 – O prazo de vigência das contratações decorrentes desse registro de 

preços apresentará como termo inicial o recebimento da ordem de fornecimento 

(Anexo IX) ou assinatura do contrato, e como termo final o recebimento 

definitivo dos produtos fornecidos para a Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED ou o encerramento do contrato, observados os limites de prazo de 

entrega fixados no Anexo I e a validade da ata de registro de preços. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas inerentes a está Ata correrão à conta das respectivas dotações 

orçamentárias dos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta que 

aderirem à contratação e serão especificadas ao tempo da ordem de emissão de 

fornecimento. 

Exercício: 2015 

1616 - Fundo Municipal de Educação. 

12.122.0003.2.027 – Gestão da Secretaria Municipal de Educação 

12.368.0002.2.098 – Gestão do Salário Educação – QSE 

12.361.0002.2.099 – Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 

12.368.0002.2.104 – Gestão de Outros Programas FNDE 

Elemento: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

1717 - Fundo de Educação Básica - FUNDEB. 

12.361.0002.2.090 – Gestão do Ensino Fundamental – FUNDEB 40% 

12.365.0002.2.092 – Gestão do Ensino Infantil – FUNDEB 40% 

12.366.0002.2.094 – Gestão do Ensino de Jovens e Adultos– FUNDEB 40% 

12.367.0002.2.096 – Gestão do Ensino Educação Especial – FUNDEB 40% 

12.365.0002.2.122 – Gestão Escolar Pré Escolar – CRECHE 40% 

Elemento: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

CLÁUSULA OITAVA – DA CONVOCAAÇÃO PARA RECEBER A ORDEM DE FORNECIMENTO 

8.1 - A emissão da Ordem de Fornecimento constitui o instrumento de 

formalização da aquisição com os fornecedores, em conformidade com os prazos 

estabelecidos na Lei Federal nº. 8.666/93. 

8.2 - Quando houver a necessidade de fornecimento dos produtos por algum dos 

órgãos participantes da Ata, o licitante classificado em primeiro lugar será 

convocado para receber a ordem de fornecimento no prazo de até 02 (dois) 

dias úteis. 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

8.3 - A Secretaria Municipal de Educação - SEMED poderá prorrogar o prazo 

fixado no item anterior, por igual período, nos termos do art. 64, § 1º da 

Lei Federal nº. 8.666/93, quando solicitado pelo licitante classificado, 

durante o seu transcurso, e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo 

ente promotor do certame. 

8.4 - Se o licitante classificado em primeiro lugar se recusar a receber a 

ordem de fornecimento ou se não dispuser de condições de atender 

integralmente à necessidade da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 

poderá a ordem de fornecimento ser expedida para os demais proponentes 

cadastrados que concordarem em fornecer os Material de Higiene e Limpeza e 

Material de Copa e Cozinha ao preço e nas mesmas condições da primeira 

colocada, observada a ordem de classificação. 

CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 

9.1 - A entrega dos produtos dar-se-á no prazo a ser estipulado através do 

cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 

9.2 - Os produtos em questão deverão ser entregues no endereço em que se 

consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 14:00 horas de 

seguida à sexta-feira Feira. 

9.3 – A Secretaria Municipal de Educação - SEMED Contratante, designará 

formalmente o servidor (ou comissão de, no mínimo, 3 três membros, na 

hipótese do parágrafo 8º do art. 15 da Lei nº 8.666/93) responsável pelo 

recebimento dos Material de Higiene e Limpeza e Material de Copa e Cozinha, 

por meio de termo circunstanciado que comprove a adequação do objeto aos 

termos deste contrato e pela atestação provisória e/ou definitiva das mesmas 

24 horas. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES 

10.1 - Compete à Contratada: 

a) entregar os produtos de acordo com as condições e prazos propostos e 

fornece-los dentro do período da validade; 

b) providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor 

competente do Contratante; 

c) manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 

exigidas na licitação, conforme dispõe o inciso XIII, do artigo 55, da Lei 

Nº 8.666/93 e alterações; 

10.2 - Compete à Contratante: 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

a) efetuar o pagamento do preço previsto na cláusula seguida, nos termos 

deste instrumento; 

b) definir o local para entrega dos produtos adquiridos; 

c) designar servidor (ou comissão de, no mínimo, 3 três membros, na hipótese 

do parágrafo 8º do art. 15 da Lei nº 8.666/93) responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização na entrega dos produtos adquiridos. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1 - O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o licitante 

contratado à aplicação de multa de mora, nas seguintes condições: 

11.1.1 - Fixa-se a multa de mora em 0,3 % (três décimos por Cento) por dia 

de atraso, a incidir sobre o valor total reajustado do contrato, ou sobre o 

saldo reajustado não atendido, caso o contrato encontre-se parcialmente 

executado; 

11.1.2 - Os dias de atraso serão contabilizados em conformidade com o 

cronograma de execução do objeto; 

11.1.3 - A aplicação da multa de mora não impede que a Administração 

rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas no 

item 11.2 deste edital e na Lei Federal nº. 8.666/93; 

11.2 - A inexecução total ou parcial do contrato ensejará a aplicação das 

seguintes sanções ao licitante contratado: 

a) Advertência; 

b) Multa compensatória por perdas e danos, no montante de 10% (dez por 

Cento) sobre o saldo contratual reajustado não executado pelo particular; 

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 

contratar com a Administração Pública Municipal, Direta ou Indireta, por 

prazo não superior a 02 (dois) anos; 

d) Impedimento para licitar e contratar com a Administração Pública 

Municipal, Direta ou Indireta, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem 

prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais 

cominações legais, especificamente nas hipóteses em que o licitante, 

convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 

contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o 

certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a 

proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo 

inidôneo ou cometer fraude fiscal; 

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 

Pública, em toda a Federação, enquanto perdurarem os motivos determinantes 

da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 

contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após 

decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea “c”. 

§ 1º. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c”; “d” e “e” deste item, não 

são cumulativas entre si, mas poderão ser aplicadas juntamente com a multa 

compensatória por perdas e danos (alínea “b”). 

§ 2º. Quando imposta uma das sanções previstas nas alíneas “c”, “d” e “e”, a 

autoridade competente submeterá sua decisão ao Prefeito Municipal, a fim de 

que, se confirmada, tenha efeito perante a Administração Pública Municipal. 

§ 3º. Caso as sanções referidas no parágrafo anterior não sejam confirmadas 

pelo Prefeito Municipal, competirá ao órgão promotor do certame, por 

intermédio de sua autoridade competente, decidir sobre a aplicação ou não 

das demais modalidades sancionatórias. 

§ 4º. Confirmada a aplicação de quaisquer das sanções administrativas 

previstas neste item, competirá ao órgão promotor do certame proceder com o 

registro da ocorrência no SICAF, em campo apropriado. No caso da aplicação 

da sanção prevista na alínea “d”, deverá, ainda, ser solicitado o 

descredenciamento do licitante no SICAF. 

11.3 – As sanções administrativas somente serão aplicadas mediante regular 

processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório, 

observando-se as seguintes regras: 

a) Antes da aplicação de qualquer sanção administrativa, o órgão promotor 

do certame deverá notificar o licitante contratado, facultando-lhe a 

apresentação de defesa prévia; 

b) A notificação deverá ocorrer pessoalmente ou por correspondência com 

aviso de recebimento, indicando, no mínimo: a conduta do licitante 

contratado reputada como infratora, a motivação para aplicação da 

penalidade, a sanção que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega 

das razões de defesa; 

c) O prazo para apresentação de defesa prévia será de 05 (cinco) dias 

úteis a contar da intimação, exceto na hipótese de declaração de 

inidoneidade, em que o prazo será de 10 (dez) dias consecutivos, devendo, em 

ambos os casos, ser observada a regra do artigo 110 da Lei Federal nº. 

8666/93; 

d) O licitante contratado comunicará ao órgão promotor do certame as 

mudanças de endereço ocorridas no curso do processo licitatório e da 

vigência do contrato, considerando-se eficazes as notificações enviadas ao 

local anteriormente indicado, na ausência da comunicação; 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

e) Ofertada a defesa prévia ou expirado o prazo sem que ocorra a sua 

apresentação, o órgão promotor do certame proferirá decisão fundamentada e 

adotará as medidas legais cabíveis, resguardado o direito de recurso do 

licitante que deverá ser exercido nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93; 

f) O recurso administrativo a que se refere a alínea anterior será 

submetido à análise da Procuradoria Geral do Município. 

11.4 – Os montantes relativos às multas moratórias e compensatórias 

aplicadas pela Administração poderão ser cobrados judicialmente ou 

descontados dos valores devidos ao licitante contratado, relativos às 

parcelas efetivamente executadas do contrato; 

11.5 – Nas hipóteses em que os fatos ensejadores da aplicação das multas 

acarretarem também a rescisão do contrato, os valores referentes às 

penalidades poderão ainda ser descontados da garantia prestada pela 

contratada; 

11.6 – Em qualquer caso, se após o desconto dos valores relativos às multas 

restar valor residual em desfavor do licitante contratado, é obrigatória a 

cobrança judicial da diferença. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO 

A rescisão da Ata poderá ocorrer nas hipóteses e condições previstas nos 

artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, no que couberem, com aplicação do art. 

80 da mesma Lei, se for o caso. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS ADITAMENTOS 

A presente Ata poderá ser aditada, estritamente, nos termos previstos na Lei 

no 8.666/93, após manifestação formal da CONTRATANTE. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS RECURSOS 

Os recursos, representação e pedido de reconsideração, somente serão 

acolhidos nos termos do art. 109, da Lei no 8.666/93 e alterações 

posteriores. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 

A execução do contrato será acompanhada pela Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, ou departamento designado representante da Secretária em 

questão nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar a 

execução do objeto contratado, observadas as disposições deste Contrato, sem 

o que não será permitido qualquer pagamento. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

Fica eleito o foro de Bragança - PA, para dirimir qualquer dúvida ou 

contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-

se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de 

igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos 

legais. 

 

Bragança - PA, 01 de abril de 2015. 

 

 

 

_________________________________________________________      

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA 

CONTRATANTE 

 

 

_______________________________________________________ 

W. N. DA S. PINHEIRO EIRELI EPP  

CNPJ: 09.269.420/0001-42;  

CONTRATADO 

 

 

________________________________________________________ 

R. J. COSTA E SILVA – ME - CONTRATADO 

CNPJ: 12.565.350/0001-84;  

 

 

__________________________________________________________ 

COMERCIO DE ALIMENTOS BANDEIRA EIRELI - CONTRATADO 

CNPJ: 19.451.221/0001-04;  

 

 

_________________________________________________________ 

COMERCIAL SOUSA LTDA - CONTRATADO 

CNPJ: 02.819.294/0001-03 

 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015 

ANEXO VII – A 

 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços N°. 008/2015, 

celebrada entre a Prefeitura Municipal de Bragança - PA e a Empresa W. N. DA 

S. PINHEIRO EIRELI EPP CNPJ: 09.269.420/0001-42; cujos preços estão a seguir 

registrados por Item, em face à realização do Pregão Presencial 008/2015 PMB-

PP-SRP. 

 

Item MATERIAL DE EXPEDIENTE UNID. 
QTD. 

MIN 

QTD. 

MAX 

MARCA EMPRESA 

VENCEDORA 

VALOR 

REGISTRA

DO 

1 

Alfinete em aço, com cabeça redonda de 

plástico, fabricado em polietileno, super 

duro com ponta extra- fina, comprimento 

mínimo de 15mm, cores diversas. 

Caixa 50 100 

CORRENTE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0.95 

2 

Almofada p/ carimbo azul, material Caixa 

plástico, tamanho Nº 3, tipo entintada, 

comprimento 120 mm, largura 90 mm 

Unid. 50 100 

JAPAN STAMP W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3.00 

3 

Apagador para quadro branco - Formato 

anatômico, corpo plástico azul, feltro 

especial substituível, Tam. 15 x 5 cm, 

acondiconado em Caixa, unitário. Apaga 

qualquer superfície tipo lousa, branco, 

vidro, etc. 

Unid. 2500 5000 

KIT W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2.65 

5 

Bandeja para acondicionar papel / 

documento. Tamanho ofício; com dois 

compartimentos sobrepostos, fabricada em 

acrílico, na cor fumê. 

Unid. 150 300 

WALLE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$9.70 

7 

Bloco de recados auto adesivos, embalagem 

contendo 1 bloco com 100 folhas cada. 

Medidas: 38mmx50mm. Cor: Amarelo 

Unid. 50 100 

S J B W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,40 

8 

Bloco de recados auto adesivos, embalagem 

contendo 1 bloco com 100 Folhas, nas 

medidas 76mmx102mm. Cor: Amarelo 

Unid. 50 100 

 SJB W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$ 3,80 

10 Borracha bicolor para lápis e tinta  Unid. 500 1000 

MERCUR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$ 0,30 

11 Borracha branca tablete Unid. 1000 2000 

MAXIMA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,22 

13 
Caderno brochurão capa dura, com 80 

folhas 
Unid. 100 200 

MAXIMA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,40 

15 Calculadora simples de 8digitos Unid. 50 100 

MAXIMA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$5,30 

16 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

azul; corpo inteiriço, fabricado em 

plástico resistente incolor e 

transparente, ponta com esfera de 

tungstênio com escrita grossa; carga e 

tampa conectadas ao corpo por encaixe. 

Unid. 250 500 

CAMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$ 0.45 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

17 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

preta; corpo inteiriço, fabricado em 

plástico resistente incolor e 

transparente, ponta com esfera de 

tungstênio com escrita grossa; carga e 

tampa conectadas ao corpo por encaixe. 

Unid. 250 500 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,45 

18 

Caneta esferográfica com tinta na cor 

vermelha; corpo inteiriço, fabricado em 

plástico resistente incolor e 

transparente, ponta com esfera de 

tungstênio com escrita grossa; carga e 

tampa conectadas ao corpo por encaixe. 

Unid. 150 300 

MARIPEL  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,45 

22 

Caneta marcador permanente para CD. Cor 

preta, escrita fina. Caixa com 12 

Unidades. 

Unid. 100 200 

PILOT W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,10 

23 

Caixa arquivo desmontável, em plástico 

polionda, com áreas picotadas de fácil 

remoção (orifícios para ventilação); 

áreas do lacre e fechamento demarcados; 

impressão das etiquetas de identificação 

nítida e sem borrões. Dimensões de 36,5cm 

X 25cm X 13,5cm. Cores: vermelha, verde e 

cinza (na mesma quantidade). 

Unid. 2500 5000 

ALAPLAST W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$ 2,10 

25 

Clipes 4/0 (médio) para papel; fabricado 

em arame de aço com tratamento 

antiferrugem – galvanizado. Caixa com 50 

Unidades. 

Caixa 1500 3000 

ACC W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1.70 

26 

Clipes 8/0 (grande) para papel; fabricado 

em arame de aço com tratamento 

antiferrugem – galvanizado. Caixa com 25 

Unidades. 

Caixa 1000 2000 

ACC W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1,80 

28 

Cola branca, líquida, lavável, com 

secagem rápida, não tóxica, não 

inflamável; com CRQ do químico 

responsável. Frasco plástico com 40 

gramas. 

Unid. 2500 5000 

MARIPEL W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,60 

29 

Cola branca, líquida, lavável, com 

secagem rápida, não tóxica, não 

inflamável; com CRQ do químico 

responsável. Frasco plástico com 90 

gramas. 

Unid. 2500 5000 

MARIPEL W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,90 

30 

Cola Gliter,líquida, lavável, com secagem 

rápida, não tóxica, não inflamável, com 

CRQ do químico responsável, frasco 

plástico. 

Caixa 750 1500 

FRAMA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$4,25 

31 

Cola para isopor, líquida, lavável, com 

secagem rápida, não tóxica, não 

inflamável, com CRQ do químico 

responsável, frasco plástico com 90 

gramas 

Unid. 2500 5000 

DELTA  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1.50 

 33 
Corretivo liquido à base de água (frasco 

de 18ml) 
Unid. 1500 3000 

DELTA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1,00 

34 Envelope saco grande (310x410) Unid. 500 1000 

FARAN  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

 R$0,25 

 35 Envelope saco médio (240x340) Unid. 500 1000 

WMP W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0.25 

36 Envelope saco pequeno (176x250) Unid. 500 1000 

CIS W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$,015 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

38 

Estilete grande de corte, com corpo em 

material plástico resistente; com lâmina 

larga em aço, com estrias para separação 

dos estágios componentes; dotada de 

sistema de trava da lâmina. 

Unid. 500 1000 

JOCAR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1.40 

40 

Extrator de grampos - Espátula extratora 

de grampos em aço zincado, medindo 15 x 2 

cm aproximadamente. 

Unid. 500 1000 

JOGAR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1.65 

46 Fita adesiva crepe (50mm X 50m). Rolo 1000 2000 

EUROCEL W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2.80 

48 
Fita métrica em lona 100% algodão, 

graduação em milímetros, tamanho 150cm 
Unid. 12 24 

CORRENTE  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2.40 

50 

Giz colorido para quadro negro, não 

tóxico, antialérgico, acondicionados em 

Caixa com64 tubos, medindo 

aproximadamente 12x70mm. 

Caixa 1500 3000 

JOCAR  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,99 

52 

Grampeador tamanho médio, com corpo 

fabricado em aço, cor preta. Depósito de 

grampos dotado de sistema de mola de aço 

em espiral com ação por compressão. 

Possibilidade de fixar o grampo aberto ou 

fechado. Base dotada de peça 

antiderrapante em plástico ou borracha. 

Capacidade de grampear até 10 folhas de 

papel 75g/m². 

Unid. 250 500 

JOCAR  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$8,00 

54 

Grampo para grampeador modelo 26/6, em 

aço galvanizado – resistente à oxidação. 

Caixa com 5.000 Unidades. 

Caixa 1000 2000 

JOCAR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,30 

56 

Índice telefônico, tipo Agenda, Capa 

dura, revestimento plastificado, Espiral 

plástico, Quantidade folhas: 100 fl, 

gramatura 90 g/m2, comprimento 210 mm, 

largura 150 mm, tipo papel miolo off set, 

características adicionais com índice 

alfabético de A a Z c/ Espaço para e-mail 

e telefone. 

Unid. 25 50 

PLAST PARK W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$14,10 

58 

O Kit de Pincéis Para Pintura composto 

por 06 pincéis redondos nos tamanhos 02, 

04, 06, 08, 10 e 12 e 06 pincéis no 

formato chato também nos tamanhos 02, 04, 

06, 08, 10 e 12, Pelo sintético de alta 

qualidade. Apropriado para pintura a 

óleo, pintura acrílica, pintura sobre 

tecido, madeira, cerâmica e outras 

superfícies 

Kit 50 100 

CONDOR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$11.50 

60 

Lapiseira; em plástico rígido opaco; no 

formato sextavado; grafite medindo 0,5mm; 

tipo da ponta em metal; grafite acionado 

por borracha e metal; utilização técnica 

Caixa 25 50 

MAMUTH W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,75 

61 

Lápis de cor grande, fabricado em 

madeira, com corpo cilíndrico ou 

sextavado, medindo 7 mm x 175mm, Caixa 

com 12 Unidades 

Caixa 1000 2000 

SÃO 

DOMINGOS 

W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,30 

62 

Liga elástica, fabricada em material 

resistente. Caixa com aproximadamente 100 

Unidades. 

Pacot

e 
25 50 

TILIBRA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1,50 

63 
Livro Ata com 50 folhas; capa dura com 

lombada quadrada, cor preta. 
Unid. 250 500 

SÃO 

DOMINGOS 

W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$4,80 

68 

Livro Protocolo de Correspondência, 

formato 153 mm X 216 mm, material papel 

off set, quantidade folhas 100 fl, 

características adicionais com folhas 

pautadas e numeradas sequencialmente, 

Unid. 100 200 

VMP W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$7.00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

gramatura folhas 54 g/m2, capa dura, cor 

azul. 

 69 

Livro Protocolo de Correspondência, 

formato 153 mm X 216 mm, com 104 folhas, 

capa dura, cor azul. 

Unid. 100 200 

CHAMEX W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$7.75 

71 Papel 40Kg, Tamanho 660X960 (Folha) Unid. 2500 5000 

CHAMEX W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,80 

73 

Papel Almaço, material celulose vegetal, 

gramatura 75 g/m2, comprimento 330 mm, 

tipo com pauta e margem. 

Resma 250 500 

CHAMEX W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$15.00 

75 

Papel Carbono, Película Poliéster, 

Escrita Manual, Monoface, 297 Mm, 210 Mm, 

Azul - Caixa Com 100 Fl. 

Caixa 150 300 

PLAVITE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$15,25 

76 Papel Carmem, 48x66 Folha 2500 5000 

PLAVITE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,35 

77 

Papel Cartolina Offset produzida a partir 

da composição de celulose; Dimensões da 

folha: 50 cm x 66 cm; Gramatura150 g; 

Cores sortidas. Pct. c/10 folhas. 

Pacot

e 
150 300 

PLAVITE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,30 

81 

Papel E.V.A.- Papel Emborrachado, 

Comprimento 60 Cm, Largura 40 Cm, 

Espessura 2 Cm, Padrão Liso, Em Cores 

Diversas, Aplicação Em Confecção De 

Painéis. 

Folha 2500 5000 

LEONORA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,57 

82 
Papel Granito, Formato A4 (Caixa c/ 50 

folhas) 
Caixa  25 50 

PLAVITE W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$14,50 

84 

Papel Vergê, tamanho A4- 210 x 297mm, 

Celulose Vegetal, Colorido, 180 G/M2, 660 

X 960 Mm - Pacote Com 100 Fls. 

Pacot

e 
25 50 

LEONORA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$11,00 

85 
Pasta em polionda com elástico e lombo 40 

mm (lombo médio), tamanho ofício. 
Unid. 500 1000 

ALAPLAST W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$1,80 

88 

Pasta Plástica, em polionda, fechada com 

elástico, com medidas aproximadas: 

330X245X35MM 

Unid. 500 1000 

ALAPLAST W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$0,80 

93 

Perfurador de papel para realizar dois 

furos simultâneos. Fabricado em aço, 

dotado de alavanca e depósito plástico 

para resíduos de papel. Capacidade para 

perfurar 100 folhas de papel 75g/m². 

Unid. 100 200 

 W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$83,00 

95 

Pincel Atômico especial para quadro 

branco, traço linear, sem falhas com 

ponta macia para não danificar o quadro. 

Ideal para o uso escolar, palestras entre 

outros; apaga facilmente; tinta especial; 

ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da 

escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas 

que facilitam a leitura à distância; pode 

ficar vários dias destampado sem secar; 

recarregável; com selo do INMETRO 

impresso no produto. Validade de no 

mínimo 02 anos contados a partir da data 

de entrega. Na cor azul. ATENÇÃO: O 

marcador tem que ter a mesma marca do 

refil. 

Caixa 150 300 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$28,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

96 

Pincel Atômico especial para quadro 

branco, traço linear, sem falhas com 

ponta macia para não danificar o quadro. 

Ideal para o uso escolar, palestras entre 

outros; apaga facilmente; tinta especial; 

ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da 

escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas 

que facilitam a leitura à distância; pode 

ficar vários dias destampado sem secar; 

recarregável; com selo do INMETRO 

impresso no produto. Validade de no 

mínimo 02 anos contados a partir da data 

de entrega. Nas cores Vermelho e Preto. 

ATENÇÃO: O marcador tem que ter a mesma 

marca do refil. 

Caixa 150 300 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$28,00 

103 
Quadro Magnético, medindo 1,20x1,50, c/ 

alumínio 
Unid. 1000 2000 

TILIBRA W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$100,00 

104 

Refil para Pincel Atômico para Quadro 

Branco. Estação de recarga para 

enchimento limpo e fácil dos marcadores, 

evita o enchimento excessivo dos 

marcadores, corpo em polipropileno, 

Contendo 20ml. Nas cores: azul 

Unid. 250 500 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$2,80 

105 

Refil para Pincel Atômico para Quadro 

Branco. Estação de recarga para 

enchimento limpo e fácil dos marcadores, 

evita o enchimento excessivo dos 

marcadores, corpo em polipropileno, 

Contendo 20ml. Nas cores: preto, vermelho 

Unid. 250 500 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,80 

107 
Tapete tipo capacho, em material 

sintético, medidas 50X100cm 
Unid. 25 50 

SJB  W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,80 

111 Tinta para carimbo azul (tubo com 28 ml) Unid. 150 300 

COMPACTO W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,70 

112 Tinta para carimbo preto (tubo com 28 ml) Unid. 150 300 

JAGUAR W.N DA S. 

PINHEIRO EIRELI 

EPP 

R$3,70 

 

 

Bragança - PA, 01 de abril de 2015. 

 

________________________________________________________ 

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA 

CONTRATANTE 

 

 

_______________________________________________________ 

W. N. DA S. PINHEIRO EIRELI EPP  

CNPJ: 09.269.420/0001-42;  

CONTRATADO 

 

 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015 

ANEXO VII – B 

 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços N°. 008/2015, 

celebrada entre a Prefeitura Municipal de Bragança - PA e a Empresa R. J. 

COSTA E SILVA – ME CNPJ: 12.565.350/0001-84; cujos preços estão a seguir 

registrados por Item, em face à realização do Pregão Presencial 008/2015 PMB-

PP-SRP. 

 

Item MATERIAL DE EXPEDIENTE UNID. 
QTD. 

MIN 

QTD. 

MAX 

MARCA EMPRESA 

VENCEDORA 

VALOR 

REGISTRA

DO 

4 

Apontador de lápis, com lâminas retas 

utilizadas para manter afiadas as pontas dos 

lápis. 

Unid. 1500 3000 

FABER 

CASTELL 

R J COSTA E 

SILVA ME 

R$0.35 

14 Caderno com arame (06 matérias) Unid. 50 100 
PREDEAL R J COSTA E 

SILVA ME 

R$11,00 

19 

Caneta Hidrográfica, Material Plástico, Ponta 

em Poliéster, Espessura Escrita Fina, Cor de 

Carga Variada, Estojo com 12 Unidades. 

Estoj

o 
1000 2000 

COMPACTO R J COSTA E 

SILVA ME 

R$7,00 

27 

Cola bastão, lavável, com secagem rápida, não 

tóxica, não inflamável, com CRQ do químico 

responsável, frasco plástico 

Unid. 2500 5000 

FRAMA R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,50 

 32 Colchete nº14; Caixa com 72 Unidades. Caixa 2500 5000 
CHAPARAU R J COSTA E 

SILVA ME 

R$3,50 

39 
Extrator de grampos, formato espátula, em aço 

galvanizado. 
Unid. 500 1000 

HELIOS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$0,80 

43 Fita adesiva transparente (19mm X 50m). Rolo 1000 2000 
ADERE R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1.00 

44 Fita adesiva transparente (12mm X 40m). Rolo 1000 2000 
ADERE R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,30 

45 Fita adesiva crepe (19mm X 50m). Rolo 1000 2000 
ADERE R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1.30 

47 Fita dupla face medindo 19x30mm Rolo 1000 2000 
ADERE R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,40 

53 

Grampeador tamanho grande para grampo 26/6, com 

corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de 

grampos dotado de sistema de mola de aço em 

espiral com ação por compressão. Possibilidade 

de fixar o grampo aberto ou fechado. Base 

dotada de peça antiderrapante em plástico ou 

borracha. Capacidade de grampear até 20 folhas 

de papel 75g/m². 

Unid. 50 100 

LARA R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,70 

55 
Grampo Trilho Metálico, macho-femea, C/50 

Unidades. 
Caixa 100 200 

ACC R J COSTA E 

SILVA ME 

R$8,50 

57 

Jogo de brinquedos para crianças com 

deficiência, fabricado em borracha macia, vem 

vincos, tamanho recomendável para crianças 

acima de 10 anos contendo 10 peças. 

Jogo 50 100 

CREDEAL R J COSTA E 

SILVA ME 

R$39,50 

65 
Livro Ata com 200 folhas; capa dura com lombada 

quadrada, cor preta. 
Unid. 100 200 

CREDEAL R J COSTA E 

SILVA ME 

R$9,50 

66 
Livro Caixa, pautado tamanho ofício, em capa 

dura com 100 fls. 
Unid. 100 200 

CREDEAL R J COSTA E 

SILVA ME 

R$9,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

67 

Kit livro infantis (historias diversas) 

fabricado em papel resistente tamanho, colorido 

tamanho mínimo 15X20cm, contendo 5 livros. 

Kit 50 100 

CREDEAL R J COSTA E 

SILVA ME 

R$25,00 

70 

Molha-dedo, com glicerina, ligeiramente 

perfumado, para manuseio de papéis e papel 

moeda, embalagem com 12g, com dados de 

identificação do produto, marca do fabricante e 

prazo de validade. 

Unid. 100 200 

VMP R J COSTA E 

SILVA ME 

R$4.50 

79 Papel Contact Transparente, Rolo Com 10 Metros Rolo 100 200 
VMP R J COSTA E 

SILVA ME 

R$18,00 

80 
Papel Estêncil matriz a álcool, tamanho A4, 

acondicionado em Caixa com 100 fls. 
Caixa 50 100 

VMP R J COSTA E 

SILVA ME 

R$18,00 

83 Papel Madeira Medindo 50x66cm Folha 2500 5000 
VMP R J COSTA E 

SILVA M 

R$0,40 

86 
Pasta em polionda com elástico e lombo 20 mm 

(lombo estreito), tamanho ofício. 
Unid. 500 1000 

POLIBRAS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,00 

87 
Pasta com aba interna e elástico na ponta, 

plastificada, tamanho. Ofício, cores diversas. 
Unid. 500 1000 

POLIBRAS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$0,90 

89 

Pasta Plástica c/ trilho, perfurada, para 

arquivamento de documentos, com medidas 

aproximadas: 330X245X35MM 

Unid. 300 600 

POLIBRAS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$2,30 

90 
Pasta catálogo com 100 envelopes finos e 4 

colchetes 
Unid. 100 200 

POLIBRAS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$18,00 

97 Porta CD – Para transportar mídias educativas. Unid. 30 60 
LEO E LEO R J COSTA E 

SILVA ME 

R$18,00 

98 
Prancheta manual tamanho ofício. Confeccionada 

em Duratex, com prendedor metálico. 
Unid. 250 500 

LEO E LEO R J COSTA E 

SILVA ME 

R$5,50 

99 

Prancheta portátil; de poliestireno; tamanho 

oficio, (237x342) mm (lxa), espessura 0,3mm; 

com prendedor de pressão metálico; na cor 

vermelha 

Unid. 15 30 

LEO E LEO R J COSTA E 

SILVA ME 

R$19,50 

100 
Quadro Magnético, medindo 0,80 M X 1,00 M, c/ 

alumínio 
Unid. 1000 2000 

VMP R J COSTA E 

SILVA ME 

R$60,00 

106 
Régua Material plástico cristal, comprimento 

30cm. 
Unid. 2500 5000 

GOLLER R J COSTA E 

SILVA ME 

R$0,30 

108 
Tesoura para uso diverso, em aço inox (em torno 

de 17 cm), com cabo em polipropileno. 
Unid. 500 1000 

TRAMONTINA R J COSTA E 

SILVA ME 

R$7,50 

109 

Tesoura pequena escolar para uso diverso, em 

aço inox (em torno de 10 cm), com cabo em 

polipropileno. 

Unid. 1000 2000 

TRIS R J COSTA E 

SILVA ME 

R$1,00 

 

Bragança - PA, 01 de abril de 2015. 

 

_________________________________________________________ 

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA 

CONTRATANTE 

 

 

________________________________________________________ 

R. J. COSTA E SILVA – ME - CONTRATADO 

CNPJ: 12.565.350/0001-84LTDA - ME 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015 

ANEXO VII – C 

 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de  

Preços N°. 008/2015, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Bragança - PA 

e a Empresa COMERCIO DE ALIMENTOS BANDEIRA EIRELI CNPJ: 19.451.221/0001-04; 

cujos preços estão a seguir registrados por Item, em face à realização do 

Pregão Presencial 008/2015 PMB-PP-SRP. 

 

Item MATERIAL DE EXPEDIENTE UNID. 
QTD. 

MIN 

QTD. 

MAX 

MARCA EMPRESA 

VENCEDORA 

VALOR 

REGIST

RADO 

6 fio de sisal natural 500/1 , rolo com 500g Rolo 50 100 

RR COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$10.5

0 

9 Bobina p/ Máquina de Calcular 5,5 cm Unid. 100 200 

LEU E LEU COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$ 

1,55 

12 
Borracha ponteira para lápis, Caixa com 50 

Unidades 
Unid. 1000 2000 

MERCUR COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$0,10 

20 

Caneta marca texto com tinta fluorescente na 

cor AMARELO, a base d'água, com secagem 

rápida. Corpo em plástico na cor preta; 

ponta facetada para traços de 1 a 3 mm. 

Unid. 150 300 

MARIPEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$0,90 

21 

Caneta marca texto com tinta fluorescente na 

cor VERDE, a base d'água, com secagem 

rápida. Corpo em plástico na cor preta; 

ponta facetada para traços de 1 a 3 mm. 

Unid. 150 300 

MARIPEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$0,90 

24 

Clipes 2/0 (pequeno) para papel; fabricado 

em arame de aço com tratamento antiferrugem 

– galvanizado. Caixa com 100 Unidades. 

Caixa 1000 2000 

ACC COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$1,45 

41 
Fio barbante, de algodão, 8 fios, cor 

branca, em rolo com 400gr. 
Rolo 500 1000 

JAF-TEXELI COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$350 

42 Fita Crepe 18X10 mm Rolo 1000 2000 

EMBALANDO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$1.10 

49 

Giz branco para quadro negro, não tóxico, 

antialérgico, acondicionados em Caixa com64 

tubos, medindo aproximadamente 12x70mm. 

Caixa 2500 5000 

DELTA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,50 

64 
Livro Ata com 100 folhas; capa dura com 

lombada quadrada, cor preta. 
Unid. 100 200 

TILIBRA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6,80 

72 
Papel multiuso, gramatura 75 g/m², na cor 

branca, tamanho A4. Pacote com 500 folhas. 
Caixa 2500 5000 

CHAMEX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$12.4

0 

74  

Papel Camurça, gramatura: 85g, dimensão da 

folha 40 cm x 60 cm, aplicação em 

artesanatos em geral, Pacotes com 25 folhas. 

(Cores Diversas) 

Pacot

e 
75 150 

VMP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$12.5

0 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

91 

Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão 

laminado rígido; cor preto e branco rajado. 

Grampo de fixação do papel em aço, com 

acionamento por alavanca, dotado de mola de 

pressão em aço. Trava de contenção do papel 

em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm. 

Unid. 250 500 

FRAMA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4,50 

92 

Percevejo latonado, Caixa com 100 Unidades 

(tachinha)- material arame e chapa de aço, 

tamanho 9 mm, antiferrugem 

Caixa 500 1000 

PLAYON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,75 

94 

Perfurador de papel para realizar dois furos 

simultâneos. Fabricado em aço, na cor preta, 

com alavanca e depósito plástico para 

resíduos de papel. Capacidade para perfurar 

20 folhas de papel 75g/m². 

Unid. 250 500 

TRIS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$11,0

0 

101 

Escalímetro Triangular de 30 cm, com escalas 

1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100, 1:125 

Diâmetros(mm) 320 x 25 Escalas triangulares 

de precisão, injetadas com laterais 

coloridas para facilitar a localização das 

escalas, Com caixinha protetora. 

Unid. 5 10 

TRIS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$15,5

0 

102 

Trena em fita de fibra de vidro, com 

empunhadura emborrachada e em formato 

anatômico, sistema articulado de manivela 

aplicada ao tambor central, atendendo a 

norma NBR 10124 - TRENA DE FITA - FIBRA 

NATURAL ou SINTÉTICA para a classe I da 

ABNT. Comprimento da fita (m):50 Largura da 

fita (mm/polegadas): 13/ 1/2” 

Unid. 3 6 

EDA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$38,0

0 

110 

Tinta Guache, kit com 6 cores (branco, 

preto, azul, amarelo, verde e vermelho), 

frasco inquebrável de 250g com tampa de 

rosca, não tóxico, solúvel em água, cores 

miscíveis entre si, com selo de segurança do 

INMETRO, validade de no mínimo 02 anos 

contados a partir da data de entrega. 

Caixa 1000 2000 

AGRILEX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$1,90 

113 

Feltro em cores diversas - Estofo de lã, com 

ou sem substância aglutinante, que se 

emprega na confecção de fantoches e 

assemelhados. 

Metro 25 50 

SANTA FE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,50 

   COPA E COZINHA 

116 
Bandeja retangular em aço inox, Nº 30, com 

dimensão aproximada de 30 x 23,5cm.  
Unid. 6 12 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$44,0

0 

117 
Bandeja retangular em aço Inox Nº 36 com 

dimensão aproximada de 36 x 25,5cm. 
Unid. 6 12 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$55,0

0 

118 
Bandeja retangular em aço Inox Nº 40, com 

dimensão aproximada de 40 x 27,5cm. 
Unid. 6 12 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$65,0

0 

119 

Bule em material em aço inoxidável, 

capacidade 2 l, finalidade café, Com tampa, 

alça e bico curto. 

Unid. 5 10 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$105,

00 

121 Borracha para Panela de preção 22l Unid. 25 50 

VEDA MAIS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$1,60 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

122 

 

  

BASQUETA TIPO CONTENTOR PLÁSTICO, VAZADO 

TIPO TELA, FABRICADO EM PEAD (POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE) VIRGEM OU 

RECICLADO.UTILIZADO PARA COLHEITA, 

ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE FRUTAS E 

LEGUMES EM GERAL. USADO TAMBÉM NA INDUSTRIA 

PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE PEÇAS. 

COR BRANCO, TAMANHO: COMP. ENTRE 600 E 621, 

LARG. ENTRE 400 E 410 E PROF. ENTRE 240 E 

245mm 

Unid. 150 300 

PRO PLAT COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$77,0

0 

123 

BASQUETA TIPO CONTENTOR PLÁSTICO, FECHADO, 

GRANDE, FABRICADO EM PEAD (POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE) VIRGEM OU 

RECICLADO.UTILIZADO ARMAZENAMENTO E 

TRANSPORTE DE PRODUTOS DIVERSOS. COR BRANCO, 

TAMANHO: COMP. 556, LARG. 360 E PROF. 250mm 

Unid. 150 300 

PRO PLAT COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$60,0

0 

124 

BASQUETA TIPO CONTENTOR PLÁSTICO MEDIO, 

FECHADO, FABRICADO EM PEAD (POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE) VIRGEM OU 

RECICLADO.UTILIZADO ARMAZENAMENTO E 

TRANSPORTE DE PRODUTOS DE LATICINIOS 

DIVERSOS. COR BRANCO, TAMANHO: COMP. 490, 

LARG. 295 E PROF. 115mm 

Unid. 150 300 

PRO PLAT COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$52,0

0 

126 

Colher côncava, tipo Colher de pau para 

caldeirão, em polipropileno, medidas 

5,5X30cm 

Unid. 50 100 

ALVES COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,00 

127 

Colher côncava, tipo Colher de pau para 

caldeirão, em polipropileno, medidas 

5,5X45cm 

Unid. 50 100 

ALVES COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,40 

128 
Colher côncava, tipo Colher de pau para 

caldeirão, em polipropileno, medidas 7X75cm 
Unid. 50 100 

ALVES COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,50 

129 

Colher grande em aço inox, linha hotel, com 

pegador em inox, cabo com 48 cm de 

comprimento, área útil 13cmx9cm, resistente. 

Unid. 500 1000 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$45,0

0 

130 Colher para sopa em aço inox  Unid. 500 1000 

SIMONGIO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$13,0

0 

132 

Concha grande em aço inox, reforçada, cabo 

inteiriço, sem emenda, capacidade da concha 

500ml 

Unid. 150 300 

SIMONGIO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4,50 

133 

Concha média em aço inox, reforçada, cabo 

inteiriço, sem emenda, capacidade da concha 

300ml 

Unid. 50 100 

SIMONGIO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4,00 

134 

Concha pequena em aço inox, reforçada, cabo 

inteiriço, sem emenda capacidade da concha 

150ml 

Unid. 50 100 

SIMONGIO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,80 

136 

Deposito plástico com tampa, para 

armazenamento de alimentos, saladas, etc, 

podendo ser usados em freezer, micro-ondas e 

geladeira, resistentes e fácil de lavar, 

tamanho comp./larg/prof: 50X30X20cm 

Unid. 50 100 

SANTANA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6,00 

137 

Deposito plástico com tampa, para 

armazenamento de alimentos, saladas, etc, 

podendo ser usados em freezer, micro-ondas e 

geladeira, resistentes e fácil de lavar, 

tamanho comp/larg/prof: 40X20X15cm 

Unid. 50 100 

SIMONGIO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,00 

138 Escumadeira em aço inox tamanho grande Unid. 50 100 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$11,0

0 

139 Escumadeira em aço inox tamanho médio Unid. 50 100 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$9,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

140 

Faca de cozinha em aço inox, cabo branco, 

lâmina tamanho 8" com fio liso, cabo em 

polipropileno injetado diretamente sobre a 

espiga da lâmina  

Unid. 50 100 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$13,0

0 

141 

Faca de cozinha em aço inox, cabo branco, 

lâmina tamanho 10" com fio liso, cabo em 

polipropileno injetado diretamente sobre a 

espiga da lâmina  

Unid. 50 100 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$19,5

0 

142 

Faca de cozinha em aço inox, cabo branco, 

lâmina tamanho 12" com fio liso, cabo em 

polipropileno injetado diretamente sobre a 

espiga da lâmina  

Unid. 50 100 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$28,0

0 

144 

Faqueiro - kit de talhares, cabo em 

polipropileno, corpo em aço inoxidável 

18/10, Com Cabo Em Plástico/24 Peças, 

contendo: 6 facas de mesa, com serra; 6 

garfos de mesa; 6 Colheres de mesa; medindo 

aproximadamente 21cm; e 6 Colheres de 

sobremesa; medindo aproximadamente 14 cm, 

cores diversas. 

Caixa 500 1000 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$17,0

0 

147 
Garfo grande para manuseio de alimentos em 

preparo, em aço inox 
Unid. 15 30 

TRAMONTINA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$10,9

0 

148 

Garrafa Térmica 1 Litro, formato cilíndrico, 

com sistema de bombeamento que permite 

servir sem abrir a garrafa, revestimento 

externo em aço inoxidável Envernizado 

Unid. 15 30 

INVICTA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$72,0

0 

149 

Garrafa térmica 1,8 l, formato cilíndrico, 

com sistema de bombeamento que permite 

servir sem abrir a garrafa, revestimento 

externo em aço inoxidável Envernizado, 

medindo aproximadamente 302 x 286 x 392mm. 

Unid. 15 30 

INVICTA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$90,0

0 

150 

Jarra para Água, em plástico virgem de 

primeira qualidade, atóxico, resistente, com 

tampa, capacidade para 2l. Aplicação: Água 

ou suco. 

Unid. 50 100 

SISPE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,50 

151 

Jarra para Água, em plástico virgem de 

primeira qualidade, atóxico, resistente, com 

tampa, capacidade para 3l. Aplicação: Água 

ou suco. 

Unid. 50 100 

SISPE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,90 

152 

Jarra para Água, em vidro transparente 

temperado, capacidade para 1, 5l.Aplicação: 

Água ou suco. 

Unid. 150 300 

SISPE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$8,00 

153 

Jogo de Potes de vidro com tampa, 5 peças, 

para armazenamento de alimentos, saladas, 

etc, podendo ser usados em freezer, micro-

ondas e geladeira, resistentes e fácil de 

lavar. 

Jogo 40 80 

SISPE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$48,0

0 

154 

Jogo de Potes plásticos com tampa, 5 peças, 

para armazenamento de alimentos, saladas, 

etc, podendo ser usados em freezer, micro-

ondas e geladeira, resistentes e fácil de 

lavar. 

Jogo 100 200 

SISPE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$23,0

0 

155 
Jogo de peneiras, linha doméstica, com 3 

peças em aço inox, tamanha 30, 40 e 50cm. 
Jogo 50 100 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$34,0

0 

156 
Jogo de Panelas para banho Maria, em 

alumínio, com tampa, cabo em baquelite 
Unid. 40 80 

MARTINOX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$72,0

0 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

157 

kit merenda escolar em polipropileno virgem 

de 1º uso, liso nas partes internas e 

externas(sem frisos) inquebrável, 

indeformável, atóxico com acabamento polido, 

brilhante, resistente a temperatura de 100° 

célsius por no mínimo 20 minutos, cor 

vermelho, composto de 01 prato diâmetro de 

200mm, capacidade mínima de 600ml, altura 

mínima de 30mm; 01 caneca com alça fechada, 

capacidade mínima de 300ml, altura 80mm, 

diâmetro externo 8 0mm, 01 Colher tipo 

merenda escolar e 01 caneca sem alça (tipo 

cumbuca), capacidade mínima de 300ml, 

diâmetro de 100mm, altura 50mm.     

Kit 7500 
1500

0 

S PRISSA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$9,00 

158 
Leiteira em alumínio, capacidade 2l com cabo 

em baquelite e tampa. 
Unid. 50 100 

BORGES COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$27,0

0 

159 
Leiteira em alumínio, nº 20, linha hotel, 

com cabo em baquelite e tampa. 
Unid. 50 100 

BORGES COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$40,0

0 

160 

Panela de Alumínio fundido, tampa em 

Alumínio fundido, espessura mínima 3,0mm, 

capacidade 8,2 Litros, polido (Grande) 

Unid. 80 160 

G DIAS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$90,0

0 

161 

Panela de pressão capacidade 10 litros 

fechamento externo c/válvula de silicone e 

válvula de segurança  

Unid. 80 160 

PANELUX  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$90,0

0 

162 

Panela de pressão capacidade 12 litros 

fechamento externo c/válvula de silicone e 

válvula de segurança  

Unid. 75 150 

PANELUX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$320,

00 

163 

Panela de pressão capacidade 22 litros 

fechamento externo c/válvula de silicone e 

válvula de segurança  

Unid. 50 100 

PANELUX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$380,

00 

164 

Panela em alumínio batido tipo caçarola com 

tampa, capacidade 10 litros, alças em 

baquelite. 

Unid. 50 100 

G DIAS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$19,0

0 

165 

Panela em alumínio batido tipo caçarola com 

tampa, capacidade 15 litros, alças em 

baquelite. 

Unid. 50 100 

G DIAS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$22,0

0 

166 

Panela em alumínio batido tipo caçarola com 

tampa, capacidade 20 litros, alças em 

baquelite. 

Unid. 50 100 

G DIAS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$25,0

0 

168 

Panela em alumínio batido tipo caldeirão com 

tampa, linha hotel, capacidade 50 litros, 

alças não podem ser de madeira. 

Unid. 50 100 

G DIAS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$165,

00 

169 

Panela em alumínio batido tipo caldeirão com 

tampa, linha hotel, capacidade 80 litros, 

alças não podem ser de madeira. 

Unid. 50 100 

G DIAS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$315,

00 

170 

Panela em alumínio batido tipo caldeirão com 

tampa, linha hotel, capacidade 100 litros, 

alças não podem ser de madeira. 

Unid. 50 100 

G DIAS  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$330,

00 

171 

Papeiro em alumínio, cabo em baquelite 

resistente ao fogo, tamanho médio, 

capacidade 1l 

Unid. 50 100 

G DIAS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$16,0

0 

172 Prato de louça Fundo, cor branco Unid. 8 16 

MARIMEX COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,00 

173 
Saco plástico para congelamento de 

alimentos, capacidade 2l 
Cento 150 300 

ZIP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$13,0

0 

175 
Saco plástico para congelamento de 

alimentos, capacidade 5l 
Cento 150 300 

ZIP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$17,0

0 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

176 Saco para rouparia limpa, capacidade 15l, Unid. 500 1000 

WELTON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,80 

177 Saco para rouparia limpa, capacidade 30l, Unid. 500 1000 

WELTON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$8,00 

178 
Toalha de mesa,100% algodão, medindo 

aproximadamente 2,30mx1,5m. 
Unid. 75 150 

BELEE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$40,0

0 

179 
Xícara para chá, c/ pires, em vidro 

temperado, cor transparente. 
Unid. 75 150 

WELTON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,70 

180 
Xícara De Café, c/ pires, em vidro 

temperado, cor transparente. 
Jogo 300 600 

WELTON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,20 

   HIGIENE E LIMPEZA 

182 

Álcool (Liquido) – Solução Antisséptica, 

hidratado, 70%, Uso Em Antissepsia Das Mãos 

Sem Uso De Agua E Papel, Neutralizante, 

Essência, Microesferas De Vitamina E,A Base 

De Álcool Etílico Com Teor Mínimo De 70%, 

Glicerina, Agua, Óleo De Amêndoa, 

Metilparabeno; Apresentação Em Embalagem Que 

Garanta A Integridade Do Produto; Ação 

Bactericida E Hidratante; A apresentação Do 

Produto Devera Obedecer A Legislação Atual 

Vigente, Certificado INMETRO e Norma ABNT 

NBR 5991/4; (Caixa c/ 12 Unidades de 1 

litros) 

Caixa 250 500 

SOL  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$49,0

0 

183 

Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma 

ABNT NBR 5991/4; (Caixa c/ 12 Unidades de 1 

litros). 

Unid. 100 200 

ZUP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,50 

186 

Bacia Plástica, Em Polipropileno; Com 

Capacidade Para 5 Lts; Graduado A Cada 

Litro; Produto; Rotulo Com Nr.De Lote, Data 

De Fabricação E Procedência 

Unid. 150 300 

PLASTIBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,00 

187 

Bacia Plástica em Polipropileno; Com 

Capacidade Para 10 Lts; Graduado A Cada 

Litro; Produto; Rotulo Com Nr.De Lote, Data 

De Fabricação E Procedência 

Unid. 125 250 

PLASTIBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6,50 

188 

Bacia Plástica em Polipropileno; Com 

Capacidade Para 20 Lts; Graduado A Cada 

Litro; Produto; Rotulo Com Nr.De Lote, Data 

De Fabricação E Procedência 

Unid. 150 300 

PLASTIBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$8,50 

189 Bacia em alumínio, capacidade 10l Unid. 100 200 

RIGOR COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$26,0

0 

190 Bacia em alumínio, capacidade 15l Unid. 100 200 

RIGOR COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$41,8

0 

192 

Balde, material plástico, tamanho médio, 

material alça arame galvanizado, capacidade 

10l, cor preto, pegador embutido. 

Unid. 150 300 

PLASTLBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4,50 

193 

Balde, material plástico, tamanho grande, 

material alça arame galvanizado, capacidade 

20l, cor preto, pegador embutido. 

Par 50 100 

PLASTBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,00 

196 

Cesto de lixo, material plástico, tipo 

telado, polipropileno, capacidade 15 l, 

diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou 

branco. 

Unid. 300 600 

PLASTIBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,30 

197 

Cesto de lixo, material plástico, 

polipropileno, tipo fechado com tampa, 

capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 

cm, cinza ou branco. 

Unid. 150 300 

   

PLASTIBEL 

COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

204 

Creme para pentear formulado para 

desembaraçar os cabelos de crianças de 

maneira suave, eficaz e segura, formula que 

não irrita os olhos nem a pele, 

proporcionando hidratação intensa, deixando 

os cabelos brilhantes, encorpados e fáceis 

de pentear.  Composição:  Aqua, Cetearyl 

Alcohol, Glycerin, Isopropyl Myristate, 

Stearamidopropyl Dimethylamine, Ceteareth-

20, Cetyl Palmitate, Chloride, Parfum, 

Citric Acid, Methylparaben, Disodium EDTA, 

Propylparaben, Trideceth-12, Ethylparaben, 

Cetrimonium Chloride, Tocopheryl Acetate, 

TEA-Dodecylbenzenesulfonate, Aloe 

Barbadensis Leaf Juice Powder. 

Unid. 500 1000 

XUXINHA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,90 

206 

Cotonete - Hastes de prolipropileno, 

algodão, hidroxietilcelulose e Triclosan, 

inquebráveis, proporcionando segurança e 

confiabilidade para uso em bebê. Suas pontas 

de algodão puro com tratamento especial 

antigerme (Triclosan 0,4%) que o mantém 

livre de micróbios mesmo depois do cartucho 

aberto e que não soltam fiapos, Caixa com 

250 Unid. 

Caixa 250 500 

COTTON LINE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$9,75 

207 
Desentupidor de pia sanfonado em borracha, 

tamanho pequeno. 
Unid. 250 500 

SANTA MARIA  COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,50 

210 

Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, 

material corpo plástico resistente, material 

cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do 

corpo cinza ou branca. 

Unid. 150 300 

LOREZON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,00 

215 
Espanador de Mesa de nylon; com cabo de 

madeira; medindo 30 cm 
Unid. 50 100 

IPAVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,00 

216 
Espanador de Teto de nylon; com cabo de 

madeira; medindo 150 cm 
Unid. 50 100 

IPAVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$9.50 

220 

Flanela comum em algodão 100%, medindo 30 x 

40 cm, pacote com 12 Unidades, cores 

variadas. 

Pct. 50 100 

M F TEXTIL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$13,5

0 

227 

Jogo escova e porta escova para limpeza de 

vaso sanitário, fabricado em polipropileno, 

cores variadas. 

Unid. 100 200 

SANTA MARIA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6.00 

228 
Kit avental + touca padrão merendeira, 

tecido padronizado. 
Unid. 250 500 

ANA DONA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$22,0

0 

231 

Limpa Vidro- Produto Para Limpeza De Vidro E 

Superfícies Brilhantes, Com Ação Rápida, 

500ml 

Unid. 50 100 

ZUPP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4.25 

233 

 

Lixeira plástica com tampa e pedal, 

fabricada em polipropileno reforçado, 

capacidade 10l 

Unid. 125 250 

PLASMONT COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R#51.0

0 

235 

Luva, material de borracha, aplicação 

limpeza, tipo punho longo, cor amarela, 

acabamento palma antiderrapante, 

esterilidade esterilizada, características 

adicionais sem forro, tamanho P, M e G 

Par 25 50 

DANNY COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4.50 

236 

Luva, material tipo látex, tipo punho médio, 

cor branca leitosa, acabamento palma liso, 

sem forro, tamanho único 

Par 25 50 

DANNY COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3.60 

240 

Pá coletora de lixo, material coletor em 

plástico resistente, material cabo de 

madeira, comprimento cabo 20 cm, comprimento 

14 cm, largura 25 cm 

Unid. 250 500 

PLASTBEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3.20 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

241 

Pá coletora de lixo com cabo na vertical, 

material pá coletora em aço galvanizado, 

cabo em madeira recoberto de plástico 

resistente, comprimento cabo 80 cm, 

dimensões da pá  21X21cm 

Unid. 300 600 

BETTANI COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$14.7

0 

242 

Pano de Chão/Limpeza; composto de 100% de 

algodão, alto poder de absorção, tipo saco 

lavado e alvejado, isento de goma, gramatura 

mínima de 155 g/m2; arremate nas bordas tipo 

zig-zag, costura dupla de fios resistentes, 

medindo 50x80, material algodão cru, tipo 

saco, trama não desfiavél na cor branca.  

Pct. 1000 
2.00

0 

M F TEXTIL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5.50 

245 

Papel higiênico, material celulose virgem, 

comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo 

picotado, quantidade folhas dupla, cor 

branca, características adicionais extra 

macio, de alta qualidade, pacote com 04 

rolos. 

Pct. 250 500 

PESONAL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4.70 

246 Papel toalha branco, c/ 1.000 fls. Rolo 250 500 

SOVEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$15.0

0 

248 

Porta papel toalha, material plástico abs, 

cor cinza/branco, tipo uso suporte de toalha 

de papel, utilização na cozinha 

Caixa 1000 
2.00

0 

IBAP COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$16.5

0 

250 

O conjunto para cabelo contendo 1 escova com 

cerdas em nylon e corpo em poliestireno e 1 

pente em poliestireno, A escova de cerdas 

macias de nylon remove suavemente os 

embaraços. O pente possui dentes finos para 

deslizar através do cabelo.  

Kit 150 300 

LISONZON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$31.0

0 

251 

Pente fino em aço inox, cabo em 

policarbonato, elimina piolhos e lendeas, 

tamanho 

Unid. 200 400 

DR.PENTINHO COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$18.0

0 

252 
Prendedor de roupa, fabricado em 

polirpopileno, pacote com 12 Unidades. 
Unid. 100 200 

AURE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,00 

254 

Rodo, material cabo alumínio, material 

suporte metal reforçado, comprimento suporte 

40 cm, quantidade borrachas 2 Unidades, 

tamanho grande. 

Unid. 30 60 

BETTANI COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,00 

255 

Rodo, material cabo alumínio, material 

suporte metal reforçado, comprimento suporte 

30 cm, quantidade borrachas 2 Unidades, 

tamanho pequeno 

Pct. 250 500 

BETTANI COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5,90 

259 

Sabão, aspecto físico pó, composição 

carbonatos, silicatos, fosfatos, tenso ativo 

não iô-, características adicionais 

biodegradáveis, aplicação lavar roupas, 

aditivos alvejante, odor floral, composição 

água, alquil benzeno sulfato de sódio, 

corante, Caixa com 1 kg  

Frasc

o 
250 500 

ACE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4,90 

261 

Sabonete, aspecto físico sólido, tablete, 

formato retangular, tipo suave (PH entre 5,5 

a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e 

aplicação em pele normal, peso 90 g. 

Frasc

o 
50 100 

JOHNSON COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,90 

262 Sabonete líquido, frasco c/ 350 ml Pct. 500 
1.00

0 

SANI COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$9,90 

263 

Saco plástico para lixo, capacidade 20l, cor 

azul, apresentação Pct., resistente, Pct. 

com no mínimo 50 Unidades pequeno. 

Rolo 350 700 

GOOD COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

265 

Saco plástico para lixo, capacidade 100l, 

cor preta, largura 75 cm, altura 50 cm, 

espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 50 

Unidades pequeno 

Pct. 750 
1.50

0 

GOOD COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$8,00 

266 

Saco plástico branco super resistente 010 

mc, p/ lixo hospitalar tam. 75x01,05mt c/ 

cap. p/100 lts, pacote com 100 Unid. 

Pct. 750 
1.50

0 

RAVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$80,0

0 

267 

Saco plástico branco super resistente 010 

mc, p/ lixo hospitalar tam. 63x80 cm c/ cap. 

p/ 60 lts, pacote com 100 Unid. 

Pct. 250 500 

RAVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$80,0

0 

268 

Sacola transparente, embalagem plástica, 

forma saco, capacidade de 02 kg, pacote com 

100 Unid. 

Pct. 250 500 

FASAPEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$2,70 

269 

Sacola transparente, embalagem plástica, 

forma saco, capacidade de 05 kg, pacote com 

100 Unid. 

Pct. 250 500 

FASAPEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$3,30 

270 

Sacola transparente, embalagem plástica, 

forma saco, capacidade de 10 kg, pacote com 

100 Unid. 

Frasc

o 
250 500 

FASAPEL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$6,00 

272 

Soda cáustica, aspecto físico líquido 

incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° 

Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação 

produtos químicos, frasco com 400 g pequeno 

Unid. 500 
1.00

0 

PONTAL COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$4.30 

273 

Toalha de mão, material 100% algodão, 

comprimento 30 cm, largura 20 cm, felpuda, 

macia, cor branca. 

Unid. 250 500 

BELLE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,00 

275 

Toalha de banho material 100% algodão, 

comprimento 120 cm, largura 75 cm, felpuda, 

macia, cor branca. 

Unid. 300 600 

BELLE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$22,0

0 

276 

Toalha de banho, material 100% algodão, 

comprimento 150 cm, largura 80 cm, felpuda, 

macia, cor branca. 

Unid. 150 300 

BELLE COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$30,0

0 

279 

Vassoura, material cerdas de pelo sintético, 

material cabo madeira, material cepa 

polipropileno, comprimento cepa 60 cm, 

comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, 

altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm. 

Unid. 1500 
3.00

0 

VARE MAIS COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$7,50 

280 

Vassoura, material cerdas piaçava, material 

cabo madeira, material cepa madeira, 

comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas 

mínimo 9 cm, características adicionais com 

cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo 

gari). 

Unid. 500 
1.00

0 

ARTESAL.   

 

COMERCIO DE 

ALIMENTOS 

BANDEIRA EIRELI 

R$5.80 

 

Bragança - PA, 01 de abril de 2015. 

 

 

__________________________________________________________ 

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA 

CONTRATANTE 

 

 

__________________________________________________________ 

COMERCIO DE ALIMENTOS BANDEIRA EIRELI 

CNPJ: 19.451.221/0001-04; 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015 

ANEXO VII – D 

 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços N°. 008/2015, 

celebrada entre a Prefeitura Municipal de Bragança - PA e a Empresa COMERCIAL 

SOUSA LTDA CNPJ: 02.819.294/0001-03 cujos preços estão a seguir registrados 

por Item, em face à realização do Pregão Presencial 008/2015 PMB-PP-SRP. 

Item MATERIAL DE EXPEDIENTE UNID. 
QTD. 

MIN 

QTD. 

MAX 

MARCA EMPRESA 

VENCEDORA 

VALOR 

REGISTRA

DO 

37 

Estilete pequeno de corte, com corpo em 

material plástico resistente; com lâmina 

estreita em aço, com estrias para 

separação dos estágios componentes; 

dotada de sistema de trava da lâmina. 

Unid. 500 1000 

HELIOS COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$0.85 

51 

Giz de cera, destinado a crianças, 

formatos redondos, estojo com 12cores. 

Dimensões aproximadas da embalagem: 

12,5x15,2x1,7cm (AxLxP) Peso aproximado: 

154g, validade mínima de 02 anos a contar 

da data de entrega, com selo de segurança 

INMETRO. 

Caixa 1500 3000 

LARA  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,40 

114 
Abridor de latas, em aço inox reforçado, 

com espessura mínima de 2,0mm. 
Unid. 50 100 

AC  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,00 

115 

Bandeja De Plástico - Com superfície 

antiderrapante, fácil higienização, 

práticas, duráveis, resistentes, 

fabricadas com materiais atóxicos de alta 

qualidade em Polipropileno em cores 

diversas. Medida: 47,5 x 32,7 x 2,3 cm 

Unid. 10 20 

JAGUAR COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$10,30 

120 Borracha para Panela de preção 10l Unid. 25 50 
AC COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$0,80 

125 
Coador de café em papel, tamanho 103, 

Caixa com 30 Unidades. 
Caixa 100 200 

SANTA CLARA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,80 

131 Colher de sobremesa em aço inox Unid. 250 500 
TRAMONTINA  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,35 

135 
Copo para água com 200ml, empilhável, em 

vidro transparente temperado. 
Unid. 250 500 

SISPER COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,20 

143 Faca de mesa em aço inox Unid. 15 30 
TRAMONTINA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2.60 

145 

Filtro descartável para café, material 

100% celulose, tamanho nº 103, dupla 

costura, isento de impurezas, Caixa com 

30 Unidades. 

caixa 100 200 

MELITTA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,00 

146 Garfo de mesa em aço inox Unid. 250 500 
TRAMONTINA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,45 

167 

Panela em alumínio batido tipo caldeirão 

com tampa, linha hotel, capacidade 30 

litros, alças não podem ser de madeira. 

Unid. 50 100 

RIGOR COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$92,00 

174 
Saco plástico para congelamento de 

alimentos, capacidade 3l 
Cento 150 300 

SMART  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,80 

   HIGIENE E LIMPEZA 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

181 

Água sanitária, composição química 

hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, 

cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 

2,50%, classe corrosivo classe 8, número 

risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, 

peso molecular cloro 74,50, densidade de 

1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem 

e alvejante de roupas, banheiras e pias, 

embalagem plástica (Caixa c/ 12 Unidades 

de 1,5 litros) 

Caixa 250 500 

FC  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$19,80 

184 

Amaciante de roupa, aspecto físico 

líquido viscoso, composição tensoativo 

catiônico, coadjuvante, aplicação 

amaciante artigos têxteis, 

características adicionais líquidas 

concentradas, solúvel água, base neutra, 

embalagem plástica com 2 l 

Unid. 25 50 

ECONOMICO  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$5.10 

191 

Balde Pequeno; Em Plástico Polipropileno 

Branco; Com Capacidade Para 5 Lts; 

Graduado A Cada Litro; Alça Acoplada Nas 

Laterais, Acondicionado Em Embalagem 

Apropriada Para O Produto; Rotulo Com 

Nr.De Lote, Data De Fabricação E 

Procedência. 

Unid. 150 300 

ERCA PLAST COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,35 

194 

Botina, material borracha, material da 

sola de borracha antiderrapante, cor 

preta ou branca, tipo cano longo, tamanho 

diversos 

Unid. 150 300 

CAPATASSI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$34,50 

195 

Cera Liquida Para Piso; Princípio Ativo 

PolimeroAcrílico, Cera Polietilenica,Emul

sionante Plastificante E Conservante; 

ComposiçãoBásicaPh (8,0 A 9,0), Densidade 

(1,008 A 1,009 G/Ml),Viscosidade Máxima 

10 Cps, Aspecto Branco Leitoso.; Outras 

Substancias Químicas Permitidas; Teor Não 

Voláteis 12,0 A 13,0%; Teor Não 

VoláteisMínimo Pronto Uso; incolor; 

Acondicionado Frasco; Produto Sujeito A 

Verificação No Ato Da Entrega; Aos 

Procedimentos Adm. Determinados Pela 

Anvisa, embalagem com 850 ml. 

Unid. 300 600 

INGLOSA 

MAXXI 

COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6,80 

198 

Cesto de plástico, material plástico, 

polipropileno, capacidade 60 l, tipo com 

tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para 

roupa suja, cinza ou branco. 

Unid. 250 500 

CONTENI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$22,50 

200 

Copo Descartável De 180 Ml; Fabricado Em 

Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 

Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades. 

Caixa 75 150 

FC COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$70,00 

202 

Creme dental, composição básica 

monofluorfosfato de sódio, sabor mentol, 

embalagem plástica em tubo com 90 g 

Unid. 150 300 

GOLGATE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,95 

203 

Creme dental com flúor para uso Infantil 

sabor tutti-frut. com xilitol, anti-

cárie, Sem sacarina e baixa abrasividade. 

Tubos de 70g. A validade, no dia da 

entrega, deve ser de no Mínimo um ano 

adiante. 

Unid. 150 300 

ACTION COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,95 

208 

Desinfetante, bactericida, aspecto físico 

líquido, aplicação fungicida, 

biodegradável, aroma, embalagem em 

polietileno contendo no 2 litros 

Unid. 250 500 

ECONOMICO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4,90 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

209 

Detergente, composição agente alcalino 

solvente e detergente sintético, 

componente ativo linear alquibenzeno 

sulfonato de sódio, aplicação remoção 

gordura e sujeira em geral, aroma neutro, 

contém tensoativo, biodegradável, 

embalagem plástica resistente com no 

mínimo 200 ml 

Unid. 150 300 

ECONOMICO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,55 

211 

Escova, tipo de unha, material corpo 

plástico, material cerdas náilon, tipo 

monoface, cor corpo cinza ou branca, cor 

cerdas branca, com alça 

Unid. 250 500 

BETTANI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,00 

212 

Escova de dente adulto, cabo em 

polipropileno, anatômico e reto que 

permita correta empunhadura, com porção 

intermediária. Comprimento total entre 16 

e 18 cm com 03 fileiras de tufos contendo 

34 tufos. Cerdas de nylon macias, 

aparadas uniformemente e arredondadas 

embaladas em estojo de PVC. 

Unid. 350 700 

SORRISO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,40 

213 

Escova de dente infantil, Cabo em 

polipropileno, anatômico e reto que 

permita correta empunhadura, com porção 

intermediária. Comprimento total entre 13 

a 15 cm com 03 fileiras de tufos contendo 

28 tufos. Cada Cerdas de nylon macias, 

aparadas uniformemente e arredondadas 

embaladas em estojo de PVC. 

Unid. 250 500 

POPI COLO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,60 

214 

Escovão, material cerdas piaçava, 

material cabo madeira, material cepa 

madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, 

características adicionais com cabo.  

Unid. 50 100 

PARTAENSE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4,75 

217 

Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma 

face em material de lã de aço, outra face 

em esponja densa, formato retangular 

anatômico, abrasiva, antibactérias, 

medidas aproximadas de 110x75x23mm, 

embalagem plástica com 03 Unidades 

Pct. 1500 
3.00

0 

LIMPA BELLA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4,40 

219 

Filtro de papel n° 104, papel de micro 

fibra de vidro; moldura em aço 

galvanizado, classe a-3 (plano hepa); 

meio filtrante, gaxeta em ambos os lados; 

na dimensão de 740 mm x 590 mm x 292 mm; 

sistema de ar condicionado da 

areaesteril; nbr-abnt 6401; acondicionado 

em embalagem contendo identificação, 

lote, data de fabricação e procedência 

(Caixa c/ 50 Unid.) 

Pct. 250 500 

SANTA CLARA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4,00 

221 
Fósforo contendo no mínimo 40 palitos 

(Pct. com 10 Unidades) 
Pct. 50 100 

GAURANI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1.90 

222 

Fralda descartável tamanho M, composição: 

100% algodão, polpa de celulose, polímero 

superabsorvente, filme de polietileno, 

filme de polipropileno, não tecido de 

fibras de polipropileno, não tecido de 

poliéster, adesivos, elásticos, perfume, 

extrato de aloe barbadensis, álcool 

esteárico, petrolato. Características- 

camada de absorção e de extra absorção, 

desenho ergométrico, com elásticos nas 

laterais, que se ajustam as pernas dos 

bebes com barreiras antivazamento e dando 

flexibilidade e comodidade, 02 fitas 

ajustáveis que não perdem aderência e que 

permitam ajuste da fralda quantas vezes 

for necessário, dimensões aproximadas do 

Pct. 250 500 

BABY FLALDA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$70,00 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

produto largura/altura/profundidade:   

41X36X29cm , pacote com 180 Unidades 

223 

Fralda descartável tamanho G, composição: 

100% algodão, polpa de celulose, polímero 

superabsorvente, filme de polietileno, 

filme de polipropileno, não tecido de 

fibras de polipropileno, não tecido de 

poliéster, adesivos, elásticos, perfume, 

extrato de aloe barbadensis, álcool 

esteárico, petrolato. Características- 

camada de absorção e de extra absorção, 

desenho ergométrico, com elásticos nas 

laterais, que se ajustam as pernas dos 

bebes com barreiras antivazamento e dando 

flexibilidade e comodidade, 02 fitas 

ajustáveis que não perdem aderência e que 

permitam ajuste da fralda quantas vezes 

for necessário, dimensões aproximadas do 

produto largura/altura/profundidade: 

47X35X25cm, pacote com 156 Unidades 

Pct. 250 500 

BABY FRALDA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$70.00 

224 
Fralda Geriátrica, tamanhos variados, 

pacote com 10 Unidades 
Pct. 250 500 

BIG FRALDA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$20.50 

225 

Guardanapo De Papel; Medindo (24 X 24)Cm; 

Em Folha Dupla; Tipo Liso; Cor Branca; 

Alvura Superior A 70%,Conforme Norma Iso; 

Impureza Máxima 15mm2/M2,Conforme Norma 

Tappi T437 Om-9 (Pct. C/ 12 Unid.) 

Unid. 150 300 

SCALA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$0.45 

226 

Inseticida; com elemento ativo tetraetil 

s, s-metileno bis (fosforo distinto) na 

composição, aerosol, embalagem com no 

mínimo 400ml 

Fardo 150 300 

BAYGON COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6.50 

230 

Limpa alumínio Produto Para Limpeza de 

utensílios em alumínio em geral, Com Ação 

Rápida, Sem Deixar Manchas, De 500ml 

Unid. 500 1000 

ECONOMICO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1.55 

232 
Limpador De Vaso Sanitário - Escova Para 

Higienização De Vaso Sanitário  
Par 25 50 

BETTANI  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4.50 

234 

Lixeira plástica com tampa e pedal, 

fabricada em polipropileno reforçado, 

capacidade 20l 

Unid. 150 300 

JAGUAR COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R#26,40 

237 

Luva de borracha, em látex 100% natural, 

resistente, antiderrapante, com forro no 

verso, com revestimento em algodão, 

anatômica, cano médio tamanho P, M e G 

Par 25 50 

BETTANI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6.95 

238 

Luva de borracha, tipo cirúrgica, em 

látex 100% natural, resistente, 

antiderrapante, com forro no verso, com 

revestimento em algodão, anatômica, cano 

médio tamanho P, M e G 

Par 25 50 

BETTANI COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6.95 

239 

Lustra-Móveis - emulsão aquosa cremosa, 

perfumada, p/ aplicação em móveis e 

superfícies lisas que promove brilho 

natural e conservação das superfícies, 

formando uma película protetora. Frasco 

c/ 200ml 

Unid. 750 
1.50

0 

DESTAK COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4.10 

243 
Pano tipo perfex ou similar, pacote c/ 5 

Unid. 
Unid. 1000 

2.00

0 

ASSOLAN COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$4.00 

247 

Papel toalha interfolhado, 20x20 cm, 

pacote com 02 Unidades, 100% de fibra 

natural, picotado, alta absorção 

Unid. 75 150 

SCALA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3.30 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

249 

Pedra sanitária, tipo desodorizador 

sanitário, composição 

paradiclorobenzeno,essência e corante, 

peso líquido 35 g, aspecto físico tablete 

sólido, características adicionais 

suporte plástico para vaso sanitário, 

essência de lavanda, Caixa com uma 

Unidade 

Pct. 100 200 

DESODOR COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1.95 

253 

Removedor de gordura, limpador impurezas, 

composição básica linear alquil benzeno, 

sulfonato de sódio, tensoa, aspecto 

físico líquido, aplicação remover 

gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, 

características adicionais embalagem com 

tampa e bico econômico, frasco com 500 ml 

Unid. 30 60 

VEJA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$7,00 

256 

Sabão de coco, em barra, composição 

básica sais + ácido graxo, tipo coco 

natural, características adicionais sem 

perfume, peso 500 g, formato retangular, 

cor branca,  

Pct. 250 500 

FC  COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,40 

257 

Sabão, em barra, composição básica sais + 

ácido graxo, tipo com alvejante, tipo 

neutro, características adicionais sem 

perfume, peso 500 g, formato retangular.  

Caixa 250 500 

RICO COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$29,00 

258 

Sabão, aspecto físico pó, composição 

carbonatos, silicatos, fosfatos, 

tensoativos não iô-, características 

adicionais biodegradáveis, aplicação 

lavar roupas, aditivos alvejante, odor 

floral, composição água, alquil benzeno 

sulfato de sódio, corante, Caixa de 500 g 

Caixa 250 500 

ACE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,09 

260 

Saponáceo, tipo sapólio, composição 

linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, 

aplicação limpeza pisos, paredes e 

louças, características adicionais 

embalagem com tampa abre-fecha, frasco 

plástico com 300 gramas pequeno 

Unid. 75 150 

ASSOLAN COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$2,60 

264 

Saco plástico para lixo, capacidade 50l, 

cor azul, apresentação rolo, resistente, 

rolo com no mínimo 50 Unidades pequeno. 

Rolo 350 700 

ORLE PLAST COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$1,90 

271 

O Shampoo, enriquecido com Vitamina E e 

Essencia Fix, formulado para limpar os 

cabelos de crianças de maneira eficaz, 

não irrita os olhos, é dermatologicamente 

testado e hipoalergênico Não contém 

álcool etílico, composição: Aqua, 

Cocamidopropyl Betaine, Coco-glucoside, 

Sodium Methyl 2-Sulfolaurate / Disodium 

2-Sulfolaurate, Polyquaternium-7, Sodium 

Benzoate, Glycerin, Cetyl Betaine, Citric 

Acid, Parfum, Tocopheryl Acetate, 

Tetrasodium EDTA, CI 42090, CI 17200 

Frasc

o 
100 200 

TRA LALA COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6,00 

274 

Toalha de rosto, material 100% algodão, 

comprimento 50 cm, largura 30 cm, 

felpuda, macia, cor branca. 

Unid. 300 600 

VALTEX COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$6,00 

277 

Touca sanfonada em TNT descartável com 

elástico duplo, fabricada em 100% 

polipropileno. Atóxico. Embalagem c/ 100 

Unidades. 

Pct. 250 500 

TALCE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$12,50 

281 

Vassoura, material cerdas piaçava, 

material cabo madeira, comprimento cerdas 

16 cm, características adicionais com 

cabo colado e cerdas presas com cinta 

metálica (virola de aço), comprimento do 

cabo 100 cm 

Unid. 1500 
3.00

0 

PARAENSE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,20 



 

 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Palácio Augusto Corrêa 

 

___________________________________________________________________ 
CNPJ: 04.873.592/0001-07 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 – CEP: 68600-000 

282 

Vassoura, tipo sanitária, material cerdas 

plástico/polipropileno, material cabo 

plástico, com reservatório 

Unid. 500 
1.00

0 

PARAENSE COMERCIAL SOUSA 

LTDA 

R$3,80 

 

 

Bragança - PA, 01 de abril de 2015. 

 

 

 

__________________________________________________________ 

FUNDO MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA 

CONTRATANTE 

 

 

_________________________________________________________ 

COMERCIAL SOUSA LTDA - CONTRATADO 

CNPJ: 02.819.294/0001-03 

 


		2015-06-10T16:17:13-0300
	MUNICIPIO DE BRAGANCA:04873592000107


		2015-06-10T16:18:02-0300
	MUNICIPIO DE BRAGANCA:04873592000107


		2015-06-10T16:18:25-0300
	MUNICIPIO DE BRAGANCA:04873592000107


		2015-06-10T16:19:02-0300
	MUNICIPIO DE BRAGANCA:04873592000107


		2015-06-10T16:19:35-0300
	MUNICIPIO DE BRAGANCA:04873592000107




